

موضوع	توضیح
نام سازمان سفارش دهنده	سازمان پزشکی قانونی کشور
نام، تلفن و ایمیل فرد مسئول	<p>۱- دکتر پریچهر خزعلی p.khazali@yahoo.com</p> <p>۲- دکتر علی ضیائی aliziaie@ymail.com</p> <p>تلفن: ۰۲۱۵۵۱۵۰۸۰۹</p>
عنوان طرح	بررسی نقش و میزان تأثیر تروما و عوارض حاصل از آن در مرگ های تأخیری پس از تروما
معرفی موضوع و اهمیت آن	<p>تعیین رابطه علیت یا سببیت مابین تروما و عوارض یا موربیدیتی حاصله و وقوع مرگ تأخیری پس از آن یکی از چالش برانگیزترین موضوعات مطرح در حوزه های تشریح و کمیسیون های تعیین علت فوت ادارات پزشکی قانونی کشور می باشد. افزایش زمان سپری شده از تروما و وجود عوامل مداخله گر دیگر از جمله فاکتورهای شخصی (سن، بیماری زمینه ای و ...)، این چالش را بارزتر می نمایند.</p> <p>علیرغم آن که از سوی کارشناسان تخصصی در هر دو حوزه مذکور تلاش فراوان به عمل می آید تا نتیجه نهایی، منطبق بر اصول علمی پزشکی و متناسب با شرایط مورد بررسی باشد؛ اما موارد بسیاری از اختلاف نظرات فاحش در پرونده های تقریباً مشابه و حتی در کمیسیون های مربوط به یک پرونده، ملاحظه می گردد. این گونه نظریات متفاوت علاوه بر ایجاد شبهه و شائبه در طرفین دعاوی و به تبع آن درخواست کمیسیون های تجدیدنظر و اطاله زمان دادرسی، می تواند با فلسفه وجودی کارشناسی در پزشکی قانونی که همانا کمک به احقاق حق و اجرای عدالت است، در تعارض قرار گیرد.</p> <p>با این اوصاف لزوم تدوین شیوه نامه مشخص و همه جانبه کارشناسی مبتنی بر مبانی تخصصی مرتبط و در نظر گرفتن کلیه عوامل مؤثر (فاصله زمانی بین تروما و مرگ، تعداد، نوع، شدت و میزان مورتالیته آسیب، نوع و وخامت عوارض حاصله، فاکتورهای فردی و ...) احساس می گردد.</p> <p>به نظر می رسد که دلیل محدودیت های ناشی از به کارگیری کارشناسان در رشته های مختلف تخصصی و عدم فرصت زمانی مناسب به منظور بهره مندی از نظریات آنان، تاکنون نیل به هدف مذکور را میسر ننموده است.</p> <p>بنابراین پیشنهاد می شود تا با طراحی یک پروژه پژوهشی که مسلماً همکاری و مشارکت متخصصین رشته های مرتبط پزشکی را می طلبد؛ نسبت به تدوین شیوه نامه ای جهت تعیین و احراز شاخص های لازم در موضوع مورد بحث و چگونگی کمی سازی آن ها، همت گماشت.</p>
اهداف مورد نظر	<p>هدف اصلی: تعیین شاخص های کمی برای ارزیابی تأثیر تروما و عوارض آن در مرگ های تأخیری پس از تروما که منتهی به تدوین دستورالعمل اجرایی و کاربردی گردد.</p> <p>هدف فرعی: تعیین عوامل مؤثر و مداخله گر در مرگ های تأخیری پس از تروما</p> <p>هدف کاربردی: ارائه شیوه نامه جهت صدور نظریات کارشناسی منطبق بر اصول علمی یکسان</p>
خروجی های مورد انتظار	۱- ارائه گزارش مکتوب از تمامی مراحل طرح و نتایج آن؛ ۲- تدوین شیوه نامه کارشناسی
انتظارات از مجری در حین اجرای طرح	<p>۱- به کارگیری متخصصین در رشته های مختلف پزشکی که در ارتباط با بررسی های تشخیصی و درمانی تروما، ایجاد عوارض و علل مرگ ناشی از آن تبصر و تسلط کافی داشته باشند</p> <p>۲- ارائه گزارش مکتوب از پیشرفت مراحل طرح و همکاری لازم با ناظر اجرای طرح</p>
انتظارات از مجری پس از اتمام طرح	<p>۱- ارائه نتایج طرح به صورت حداقل یک مقاله و احذ تأییدیه چاپ در یک مجله خارجی معتبر</p> <p>۲- برگزاری یک دوره کارگاه آموزشی جهت ارائه شیوه نامه تدوین شده به کارشناسان هدف</p>

ویژگی های انتخاب طرح دهندگان	۱- دارای تخصص و تجربه در امور تشخیصی و درمانی مرتبط با تروما ۲- دارای سابقه همکاری در امور کارشناسی سازمان پزشکی قانونی کشور
مدت زمان اجرای طرح	۱۲-۱۸ ماه
سقف بودجه طرح	منوط به ارائه پروپوزال و تأیید شورای پژوهشی سازمان پزشکی قانونی کشور